Vive, qui mourut â Bruges en 1509. C'était le dernier

représentant de cette branche de la famille Adorne.

Cependant, le doge Antonietto Adorne (1527) reconnut

pour ses parents les descendants d'Agnès, fille d'Arnauld

ci-dessus et épouse en secondes noces d'Andréa délia

Costa, originaire de Gênes, en leur permettant d'écarteler

leur écu des armes des Adorne et d'en prendre le nom.

Cette Agnès mourut le 5 janvier 1542 et fut inhumée

dans ladite église de Jérusalem de Bruges.

Nous avons souvent cité dans le cours de cette étude

les noms des illustres familles génoises, les Doria et les

Spinola qui donnèrent plusieurs doges â la République.

Plusieurs membres de ces familles s'établirent en Flandre

et
y acquirent de grandes richesses par le commerce et la

banque. Elles s'y maintinrent jusqu'au XVIIe siècle. Les

trois frères Pompeo Giustiniani, Federigo et Ambrosio

Spinola se rendirent célèbres en combattant pour l'Espagne

dans les guerres de Flandre au XVIe siècle. Ambroise y

conquit le surnom de preneur de villes.

PIÈCES JUSTIFICATIVES

I

Lettres de Charles, roi de Sicile, duc de Pouille, prince de Capoue,

sénateur de Rome, comte d'Anjou, de Provence et do Forcalquier,

vicaire général do l'Empire nommé par l'Eglise romaine en Toscane,

au comte de Flandre, son cousin, par laquelle il le prie de bannir do

ses terres les Génois qui s'étaient déclarés ses ennemis, et d'empêcher

que ceux qui pourraient s'y rendre par la suite n'y demeurassent. —

Alessano, 22 lévrier 1274, la neuvième année du règne de Charles,

roi de Sicile.

Magnifico viro G. Comiti Flandrie, carissimo affini

suo, Karolus, dei gratia Rex Sicilie, dux Apulie et

princeps Capue, Aime Urbis Senator, Andegavensis,

Provincie et Foricalcharii Cornes, Romani imperii in

Tuscia
per sanctam romanam ecclesiam vicarius gene-

ralis. Salutem et prosperitatis augmentum. Ad vestram

et aliorum magnatum et principum mundi noticiam per-

venisse jam credimus qualiter Januenses, non nostris

precedentibus meritis, set exigentibus culpis ipsorum,

hostes et inimici nostri persistunt ; verum, cura nobis

cum domino nostro Summo Pontifici in civitate Florentinâ

morantibus, ad mandatum ipsius obtulerimus nos quicquid

contra Januenses per nos vel nostros factum fuisset,

plenarie emendare dummodo ipsi Januenses quod per eos

contra nos vel nostros attemptatuni foret, eciam repara-

rent. Ac Januenses predicti- tamen pertinaces et maligno
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concitati spiritu, ipsius Summi Pontificis in liac parte

mandatis obedire penitus recusarint. Magnitudinem ves-

tram affectuose rogamus quatenus Januenses ipsos quos

culpis ipsoruni inimicos et hostes merito reputamus, de

terra vestra nostris precibus et amore ac eorum culpis

exigentibus banniri mandetis, non permittentes, si placet,

quod in terra vestra morari debeant vel mercari, nec

quod ipsi Januenses merces seu alia bona de terra ipsa

extrahant ad terram ipsorum pretexto aliquo deferendi,

ita quod vobis propterea spirituales referre gratias

teneamur. Taliter igitur in hujusmodi negocio quod

multum insidet cordi ncstro, Magnitudo vestra se gerat,

sicut
pro vobis in casu simili gerere nos velletis. Datum

Alexani, anno domini millesimo ducentesimo septuage-

simo quarto, die vigesimo secundo februarii, undecima

indictione, regni nostri anno 110110.

Archives du Nord. 13. 133.

II

Maie, 20 novembre 1310, le vendredi avant la Saint-Clément. — Robert,

comte de Flandre, assigne sur l'espier de Bruges la somme de

550 livres parisis, bonne monnaie, qu'il devait à Antoine Pietchange

et à Manuel et Bernard, ses frères et compagnons, marchands de Gênes,

et mande au receveur de cet espier do les payer.

Original en parchemin, scellé du scel de Robert,

en cire brune, pendant à simple queue de par¬

chemin.

Nota. — Ces lettres sont coupées comme ayant été acquittées.

Nous Robers, coens de Flandres, faisons savoir à tous

que nous devons à Antone Piétchange (1) et à Manuel et

(1) Le nom a été raturé dans l'acte.

— 298 —

Bernard, ses freires et compaignons, marchans de

Jenuenes, chuinc cens et chuinkante libvres parisis bonne

monnoie, lesquels nous leur avons assenés à prendre et à

lever sour nostre espier de Bruges. Si mandons et com¬

mandons par ces présentes lettres à nostre recheveur

dudit espier, qui ore l'est ou qui pour le tans avenir le

sera, que il, sans autre commandement de nous attendre,

païeche et délivre le somme de deniers desus dites audit

Antone ou à son certain commant portant ces lettres, en

le manière chi après devisée : c'est asavoir : deus cens et

soissante quinze libvres de le dite monnoie à le teste de le

Saint Jehan-Baptiste, à nos renenghes, qui sera l'an de

grâce mil troys cens et onze, et deus cenz et soissante et

quinze libvres parisis à le teste de le Saint Jehan-Baptiste

prochainement ensieuwant, à nos renenghes, qui ert l'an

mil troys cens et douze. Et au premier paiement qu'il

fera, qu'il prenge lettres de quitanclie de cheli à qui il

paiera ledit paiement : et au darrain paiement, il reprenge